

Župne obavijesti

DANAS u Kloštar Ivaniću **proslava Male Gospe. 14. Biskupijsko hodočašće branitelja sisačke biskupije. Svečana misa u 10⁰⁰.**

♦ UTORAK MALA GOSPA

• **17⁰⁰** misa kod kapelice na Lonji. Tog dana iza mise Marijina Legija obilježiti imat će Prezidijsku svećanost. Žele počastiti sve prisutne. Odazovimo se. **19⁰⁰** misa u župnoj crkvi.

♦ **SRIJEDA 18²⁵ Pobožnost Sv. Josipu; 19⁴⁵** sastanak Marijine Legije;
– **20¹⁵** sastanak župnog pastoralnog vijeća.

♦ **ČETVRTAK** Nakon mise redovito Euharistijsko klanjanje;

RODITELJSKI SASTANAK:

♦ **18⁰⁰** za **prvopričesnike** (3. razred);

♦ **20¹⁵** za **krizmanike** (8. razred);

♦ **NEDJELJA** proslava **50. godina braka:** Krunoslav i Milka Feller

RODITELJSKI SASTANAK:

♦ za **2 razred** nakon mise, u **11⁰⁰**;

♦ za **7 razred** prije večernje mise, u **18⁰⁰**;

Prema odredbi Sinode Sisačke biskupije (studenj 2024.), od 1. siječnja 2025. priprava za **Prvu pričest i Krizmu** traje dvije godine. To znači da se djeca u pripravu za prvu svetu pričest uključuju u drugom razredu, a za svetu potvrdu u sedmom razredu. Na roditeljskom sastanku objasniti ćemo što dvogodišnja priprava uključuje.

POZIVAMO na 5. NACIONALNI SUSRET HRVATSKIH KATOLIČKIH OBITELJI od 19. do 20. rujna 2026.godine u Osijeku i Aljmašu

LJETNO RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA

UTORAK i PETAK od 17⁰⁰ do 18⁴⁵

To je vrijeme predviđeno za upis sv. Misa, izdavanje potrebnih potvrda (potvrđnica, posvjedočenja ili Krsnog lista), upis vjenčanja, krštenja, sprovoda, dogovor za razgovor i sl.

Za sve hitne slučajeve u bilo koje vrijeme.

Broj župnog ureda: 2889 - 030



DUH ZAJEDNIŠTVA

PASTORALNI LISTIĆ ŽUPE SV. PETRA, IVANIĆ-GRAD
Godina XXVI. - broj 1294 - 6.09.2026.

Ako te poslušaj, stekao si brata.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Pogriješi li tvoj brat, idi i pokaraj ga nasamo. Ako te poslušaj, stekao si brata. Ne poslušaj li te, uzmi sa sobom još jednoga ili dvojicu, neka na iskazu dvojice ili trojice svjedoka počiva svaka tvrdnja. Ako ni njih ne poslušaj, reci Crkvi. Ako pak ni Crkve ne poslušaj, neka ti bude kao poganin i carinik. Zaista, kažem vam, što god svežete na zemlji, bit će svezano na nebu; i što god odriješite na zemlji, bit će odriješeno na nebu. Nadalje, kažem vam, ako dvojica od vas na zemlji jednodušno zaištu što mu drago, dat će im Otac moj, koji je na nebesima. Jer gdje su dvojica ili trojica sabrana u moje ime, tu sam i ja među njima.«
Mt 18, 15-20

1 Čitanje Ez 33,7-9: Prorok Ezekiel prima od Boga odgovornu službu stražara. Stražar bdije nad narodom, vidi opasnost i upozorava kako bi spasio živote. Tako i prorok nije pozvan osuđivati, nego opominjati iz ljubavi. Šutnja pred zlom nije ravnodušnost bez posljedica; ona može postati sudionništvo u tuđoj propasti. Ovo vrijedi i za svakoga kršćanina. **Ljubav prema bližnjemu ne znači zatvarati oči pred njegovim pogreškama, nego imati hrabrosti, ponizno i s poštovanjem, pomoći mu vratiti se na pravi put.** Ispraviti brata ili sestru nije znak oholosti, nego odgovornosti za njihovo spasenje.

Psalam Ps 95,1-2.6-9: Psalam je poziv na klanjanje i poslušnost: „**O da danas glas Gospodnji poslušate: Ne budite srca tvrda!**“ Najveća opasnost nije u tome da ne čujemo Božji glas, nego da ga čujemo, a ne poslušamo. Tvrdo srce zatvara se Božjoj milosti, dok otvoreno srce dopušta Bogu da ga mijenja. Svaka sveta misa prilika je da ponovno čujemo Gospodinov glas i dopustimo mu da oblikuje naš život.

2 Čitanje Rim 13,8-10: Sveti Pavao sažima sav Božji zakon u jednu riječ – ljubav. Kršćanin nikome ne ostaje dužan osim ljubavi. Tko istinski ljubi Boga i bližnjega, neće činiti nepravdu, neće lagati, varati ni nanositi zlo. Ljubav nije prolazan osjećaj, nego odluka da drugome želimo dobro i da živimo po Božjim zapovijedima. Zato Pavao zaključuje: „**Punina Zakona jest ljubav.**“ Sve zapovijedi dobivaju svoj pravi smisao upravo u ljubavi koja dolazi od Krista.

Evangelje Mt 18,15-20 Isus danas govori o bratskoj opomeni i zajedništvu Crkve. Ako brat pogriješi, prvi korak nije javna osuda, nego osobni razgovor. Cilj nije dokazati da smo u pravu, nego pomoći drugome da se vrati Bogu. Ako ne poslušaj, uključuju se drugi svjedoci, a tek na kraju zajednica. Isus pokazuje put koji uvijek polazi od milosrđa i želje za pomirenjem. Na kraju Evanđelja Isus daje veliko obećanje: „**Gdje su dvojica ili trojica sabrana u moje ime, tu sam i ja među njima.**“ Krist ostaje prisutan ondje gdje vlada zajedništvo, molitva i međusobna ljubav. Crkva nije samo skup pojedinaca, nego zajednica okupljena oko živoga Gospodina.

Današnja nas liturgija poziva na odgovornost jednih za druge. Kao Ezekielovi stražari, ne smijemo biti ravnodušni prema bližnjemu. Poput svetoga Pavla, pozvani smo živjeti ljubav koja ispunja sve Božje zapovijedi. A prema Isusovoj riječi, nastojmo uvijek tražiti pomirenje, opraštanje i zajedništvo. Tamo gdje ljudi iskreno traže Boga, mole zajedno i ljube jedni druge, ondje je prisutan sam Krist, izvor svakoga mira i spasenja.



U susretu sa životom i svom njegovom ljepotom i težinom, primjećuje se da se danas ljudi sve više nekako bave čisto jednim „romantičnim“ pogledom prema vjeri, ljubavi, tuzi, žrtvi. Odabire se jedan smjer života i postojanja koji nastoji pronaći jednostavan put uživanja bez puno muke i teškoća. To je svijet hedonizma, glamura, okruživanja prijateljima koji mi povlađuju, koji mi ne govore što i kako trebam činiti da bih bio bolji već me samo podržavaju u nekim jednostavnim i ne-složenim

kombinacijama mogega života. Jednom riječju – plitki život. Zašto plitki? Da bi se takav odnos među ljudima održavao potrebno je da nema nikada međusobnih konflikata, a najbolji put prema tome jest da se priča o nekome ili nečem drugom. Tako se onda jednostavno prelazi preko onoga što ja činim krivo ili moj prijatelj već se govori o tome kako netko drugi čini nešto krivo, loše, negativno ili kako nekom drugom ide bolje kako je ljepši, bogatiji i sretniji. Pri tome uludo se troši vrijeme na kavama, u druženjima, cigarete, itd. Sve to vodi jednom plitkom, jeftinom oblikovanju ljudskog karaktera i srca. Mi, braća i sestre Isusa Krista, nismo pozvani na to. Pozvani smo na nešto više, pozvani smo suobličiti se Njemu. Današnja čitanja nam upravo osvjetljavaju taj put i poziv. Prorok Ezekijel donosi jednu temeljnu odrednicu ljudskog postojanja koja proizlazi iz same naše naravi. Naime, Gospodin kada nas je stvorio podario je svakome vlastiti i osoban um, srce i volju. To su tri obilježja koja označavaju naš život, kako unutarnju (moja svijest i psiha) tako i vanjski (usmjerenost na bližnje, posao, hobiji, poziv itd.). Gospodin jasno govori proroku, koji je inače imao tendenciju da bude grub i da se ne bavi previše drugima (osim u mjeri u kojoj je trebalo), posvjećuje mu njegovu ulogu u ispravljanju i vođenju drugih. Prorok je dužan opomenuti ako netko čini zlo i grijeh, ako se taj obrati tada će biti spašen, ako se ne obrati – propast će. Ako prorok prešuti jer mu se netko ne sviđa ili misli kako netko ne zaslužuje spasenje i život – prorok će propasti. Govor je to o prisutnosti slobodne volje u svakom čovjeku te odgovornosti koja proizlazi iz te iste slobodne volje. To je sva težina zahvatnosti Božjeg poziva koji nam se približe označuje u evanđelju. Da naša vjera ne bi ostala u nekom hipotetskom razmišljanju, Isus odgovara na jasan način na Petrovo pitanje koliko puta oprostiti bližnjemu i kako bi zajednica trebala postupati s onime tko čini krivo. Ne znači da baš me briga ako netko čini zlo s jedne strane ili da ga ja moram spasiti sad s druge. Dužan sam, zbog mogeg odnosa prema Gospodinu ukazati bratu/sestri da čini krivo, ako me ne poslušaj, pozvat ću svjedoke, ako ni njih ne poslušaj bit će isključen iz zajedništva (ekskomuniciran) što znači da se sam isključio jer ne želi uzeti udjela sa zajednicom. Teško je to. Biti strpljiv s grešnikom! Mi bismo rado sve to brzo i efikasno riješiti – cap cap, par poteza i sve je super! Život nije takav! Ta ni naš Gospodin nije takav! On čini nešto potpuno drugačije!! Sjetimo se početka našeg promišljanja – opomena ima svrhu da se popravim jer ljubim drugoga, ne da ga uništim. Otkuda sad to? Bog je ljubio nas prije nego smo mi ljubili njega. Zato Gospodin i šalje proroka Ezekijela da nam posvijesti kako svatko od nas nosi teret odgovornosti za vlastiti život. Opominjem brata/sestru jer znam da sam Bog promatra nas ne iz onoga što mi sami jesmo – grešni, jadni, nikakvi, već kakvi možemo postati – biti dionici vječne slave Gospodnje. Temelj čitav sklopa ovog razmišljanja proizlazi iz ljubav. Isus je bio strpljiv sa svim ljudima koji su mu dolazili – dali farizeji, kraljevi, prinčevi, prostitutke, carinici, trgovci, zlatari – sve vrste ljudi, prema svima je bio jednak. Nije se dao maltretirati u smislu da ih nije nikada odbacio već je prema svima bio jednako raspoložen – Bog te voli i želi da i ti ljubiš kako i on ljubi, a Bog ljubi tako da sve podnosi s nadom da se čovjek (koji je grešan, grešnik) obrati i postane bolji. Takav stav znači da ako želim biti sličan Isusu i ja moram biti strpljiv sa svojom braćom i sestrama – trebam ih opomenuti, upozoriti i ukoriti ali biti tu za njih prije svega svojim primjerom i molitvom.

DAN	MISNA NAKANA	SVETAC DANA
PON 7.9.	19⁰⁰ † Vlatko i Marija Anić	Sv. Marko Križevčanin
UTO 8.9.	17⁰⁰ KAPELICA NA LONJI † Goran Miletić, Mladen Kranjčec † Franjo Pavlović * u zahvalu Dobrom Nogu † ob. Kadić, Beljan i Mileković † Stjepan Galić 19⁰⁰ † Željko Jagar † Ruža i ob. Kuljanac, ob. Blažević, Klepac, Čavlović † Zorica Čehko, Ankica Šubek † Ljubomić i Štefica Čehko † Vlado i Pero Novaković	MALA GOSPA † Ankica Šubek † Marica Ravlić † Ivan i Kristijan Stojanović † Stjepan Galić i Stjepan Galić † Anka Šlibar
SRI 9.9.	19⁰⁰ † Josip Hajdinjak i ob. Kamenski	Sv. Petar Claver
ČET 10.9.	19⁰⁰ † ob. Pelesk	Sv. Nikola Tolentinski
PET 11.9.	19⁰⁰ † Štefica i Dragec Viher, Valentina Mužević, Dubravka Sabol, Nevenka i Ivica Kovačić, Ljiljana Kašnar † Iva, Ante i Dujo Pavić * za psihičko i duševno zdravlje u obitelji † Milan Mesić, Ljiljana Ferenčak † Franjo, Ana, Kata i Nikola Senjanec, Gordan, Marica i Momčilo Puran, Marija i Petar Mateuš, Nikola, Jelka i Stjepan Lucić † Celija Bogić, Luca i Slavko Markovinović, ob. Radić † Slavka i ob. Kunek, Kata Husarić, ob. Grubišić, Ivanuš	Gašpar † Goran i ob. Silov † vlč. Josip Čorić † Nrec Beriša † Ante Barbarić, ob. Palčak † Anđa Nujić
SUB 12.9.	19⁰⁰ † Nada Novak-Ivančić	Preslavno Ime Marijino
NED 13.9.	8⁰⁰ † Slavko i Marija Bartolić 10⁰⁰ župna PRO POPULO 19⁰⁰ † Marija i Vlatko Anić	24. NEDJELJA KROZ GODINU

Ne odustati od njih, jer naočigled oni ne vrijede. U Božjim očima svaki je život, svaki čovjek dragocjen!!! To je temeljno polazište naših međusobnih odnosa – ukazivati na ono što je krivo polazeći od ljubavi. Ta ljubav svoj korijen pronalazi u susretu s Isusom. Isus je upravo kada su mu dolazili ljudi s problemima išao u molitvu, u razgovor s Ocem. Nije samo rekao – ja ti ne mogu pomoći, ti ništa ne vrijediš, ništa od tebe, nitko ti ne može izliječiti bolest, nema smisla. Ima smisla! Smisla uvijek ima! I na križu je postojao smisao!! Taj smisao se otkriva u ljubavi koja je djelotvorna.